⁴⁹ Peter of Pisa, *Quaestiones in Danielem*, PL 96 (ed Jacques Paul Migne; Paris, 1851), cols 1347A-1362D; Paul the Deacon, *Homiliarium*, PL 95 (ed Jacques Paul Migne; Paris, 1851), cols 1159A-1566C; Alcuin, *Expositio in Ioannem*, PL 100 (ed Jacques Paul Migne; Paris, 1851), cols 737B-1008C

⁵⁰ Fransen, “La discipline de l’Église”

《申命記》是對舊律法的重述。重述與新約相關。摩西在第十一個月頒佈了這本經書，這象徵，以色列先民將會違反律法，不會接受福音書。數字十一顯然象徵對律法的違反。此月的初一象徵了〔……〕四十年象徵知識在這本經書中閃耀，在其中可以習得真正的智慧。〔《申命記》〕是第二律法，即新約的象徵，〔包含了〕主的所有律例和裁決，關乎創世和新民，也就是基督民、更新中的屬靈的以色列，而非始終盲目、屬血肉的猶太人。⁵¹

在佚名《申命記》注釋的話語體系中，猶太是「屬肉的以色列」，基督徒則是「屬靈的以色列」。前者僅僅是律法的承載者，後者被稱作「新約的繼承者」，不但承載還踐行律法。⁵²拉丁教父中，奧古斯丁格外偏好「屬靈的以色列」或類似表達。⁵³在加洛林時代，基督徒乃「屬靈的以色列」

Copyright ISCS 2022

51 “Deuteronomium est ueteris iteratio legis; quae iteratio ad Nouum pertinet Testamentum Quod autem per *undecimo mense* hunc librum Moyses populo Israeli promulgabit hoc significasse non dubium est quod prior iam dictus populus Israel preuaricator legis effectus, Euangelium non erat recepturus Vndenarius quippe numerus transgressionem significat legis; quod uero additum est *prima die mensis* hoc significat []; Quadragesimo anno hoc significat in libro in quo refusit scientia ueraque sapientia accipitur [Si enim liber hoc Deuteronomium] figura est secundae legis, id est Noui Testamenti, uniuersa precepta Domini atque iudicia que ad creationem pertinentia, magis ad nouum populum, hoc est cristianum sed in nouitate tamen spiritalis Israel [] potiusquam ad carnalem populum Iudeorum [qui non] desit esse caecus ” Fransen, “Commentaire”, p 35, fol 1r

52 例如：“Per Moysen lex que per illum data est; que lex non tantum Israeli carnali id est Iudeis precepta dat uiuendi, sed maxime Israeli spiritali, id est populo christiani heredem Noui Testamenti ” Fransen, “Commentaire”, p 38, fol 17r. 釋「摩西將以色列眾人召了來，對他們說：『以色列人哪，我今日曉諭你們的律例典章，你們要聽，可以學習，謹守遵行……』（申 5:1）。“Nota aperta sententia quomodo lex que priori populo Iudeorum in montem Sinai per Moysen data est, non ad illos tantum data est, sed per illos ad nos *in quos fine(s) seculorum deuenierunt*, transmissa est; illi enim portatores legis fuerunt, non factores; heredes uero Noui Testamenti id est ueri cristiani, non solum portatores sed et factores conprobantur ” Fransen, “Commentaire”, pp 38-39, fol 17r. 釋「主—我們的上帝在何烈山與我們立約。這約不是與我們列祖立的，乃是與我們今日在這裏存活之人立的」（申 5:2-3）。

53 Augustine, *De doctrina christiana*, III 113-114 (ed R P H Green; Oxford: Clarendon Press, 1995), p 184: “Israel spiritalis”; Augustine, *Contra aduersarium legis et prophetarum*, I,

的觀念見於阿爾昆和提奧多爾夫（Theodulf of Orléans）等作家的表述。⁵⁴同時，以包括《申命記》在內的神聖律法為核心的聖約意識，構成了加洛林政治認同的重要元素。⁵⁵在佚名《申命記》注釋中，被標識為律法實際接受者的基督教會具象化為一個由主教和司鐸領導的信仰共同體。摩西要求以色列人在到達應許之地後從本族中選立國王（申 17:14-15），國王應誦讀並遵行律法書（申 17:18-19）。佚名《申命記》注釋對這兩段經節的闡釋分別是：

上主向神聖佈道者許諾的土地象徵神聖教會。他命令，在教會中，只有因信仰的恩典和生活的無瑕被主所遴選的人，而非任何有異端傾向或被致命的惡德玷污的人，才能作為國王或審判官，即主教或司鐸，領導人民。⁵⁶

《申命記》即對律法的重述，是福音書的象徵，所有領導教會的人都須晝夜默想，正如有福的使徒保羅對他的弟子、同樣身為主教的提摩太所說的：「你要以宣讀、勸勉、教導為念，直等到我來」（提前 4:13），以及，「你要謹慎

CCSL 49 (ed Klaus-D Daur; Turnhout: Brepols, 1985), pp 68-69: “Israel spiritualiter uel secundum spiritum”; Augustine, *Tractatus aduersus Iudaeos*, VII 9, PL 42 (ed Jacques Paul Migne; Paris, 1841), col 57: “Nos enim sumus Israel populus Dei”, “Israel spiritualem”; Augustine, *Contra Maximinum episcopum Arianorum*, II 23, PL 42 (ed Jacques Paul Migne; Paris, 1841), col 796: “Israel esse velletis, non carnaliter ut Iudaei, sed spiritualiter ut Christiani”

54 Alcuin, *Expositio in Ioannem*, col 764: “spiritalis Israel, id est populi Christiani”; Theodulf, *Opus Caroli regis contra synodum*, I 17, MGH Concilia II Supplementum I (ed Ann Freeman; Hannover: Hahnsche, 1998), p 183: “nos, qui spiritualis Israel sumus”

55 Gerda Heydemann, “The People of God and the Law: Biblical Models in Carolingian Legislation”, *Speculum* 95 (2020), pp 89-131

56 “Terram quam Dominus Deus sanctis predicatoribus dare pollicitus est, sanctam significat ecclesiam; in qua ecclesia reges uel iudices id est episcopos siue presbiteros, non alias (*cor. alios*) nisi quos Dominus per gratiam fidei et uite puritatem elegerit preponere populo iubet, non hereticos neque qualibet mortali uitio maculosos” Fransen, “Commentaire”, p 59, fol 48v

自己和自己的教訓，要在這些事上恒心，因為這樣行，又能救自己，又能救聽你的人」（提前 4:16）。⁵⁷

與大格列高利《教牧規章》中的用法接近，⁵⁸這些肩負牧靈職責的教會領袖在佚名《申命記》注釋中多次被稱作「導師」（doctores）。除了理解並踐行經書中的教誨，導師還有義務向「信眾」（discipuli）教授，就如摩西要求以色列人「吩咐你們的子孫謹守遵行這律法上的話」（申 32:46）。⁵⁹在將「無論你坐在家裏，行在路上，躺下，起來，都要談論」（申 6:7-9）闡釋為「教導教會的導師晝夜默想上帝的律法」時，佚名《申命記》注釋的作者下意識地使用了第一人稱複數：「當在我們的良知中靜心、不理於俗務時，我們坐在家裏；當善功有所精進時，我們走在路上；因人類肉身的弱點，我們躺下和起來……」⁶⁰。這反映了佚名《申命記》注釋的原初受眾——里昂教會教士²⁰²²的自我定位。

承擔佈道職責的教士需要確保「信仰之城」（plebs fidelis）中每個成員不落於「信仰與紀律」的圍欄之外，「免得有人從房上掉下來，流血的罪就歸於你家」（申 22:8）。⁶¹

57 “Deuteronomium id est iteratio legis, figura est Euangelii quam omnes qui presunt ecclesiae die ac nocte meditare debent, dicente beato Paulo apostolo ad Timotheum discipulum suum, qui et ipse erat episcopus: *Dum uenio, adtende lectioni et exhortatione doctrine;* et post pauca: *Adtende tibi doctrine, insta in illis: hoc enim faciens, et te ipsum saluum facies et qui te audierint*” Fransen, “Commentaire”, p. 60, fol 49r

58 Gregory the Great, *Regula pastoralis*, SC 381 & 382 (ed Floribert Rommel; Paris: Éditions du Cerf, 1992), p. 63

59 “Doctoribus ecclesiae precipit ut cuncta quae in diuinis Scripturis recte intellegunt et credunt, operibus impleant et filiis suis, id est discipulis, ad custodienda tradant” Fransen, “Commentaire”, p. 372, fol 89v

60 “Doctoribus ecclesie precipit ut et ipsi legem Dei meditentur die ac nocte et filios suos id est discipulos doceant *In domo sedemus quando intra conscientias nostras a terrenis actibus quiescimus; in via ambulamus cum bonis operibus proficimur; dorminus atque consorgimus secundum infirmitatem humane carnis...*” Fransen, “Commentaire”, p. 41, fol 20v

61 “Domum nouam plebs fidelis intellegitur per baptismi gratiam in noua, et a sanctis predictoribus necesse est ut unusquisque ecclesiam sibi creditam muro fidei atque discipline

歸於祭司所得的祭品部位（申 18:3）被闡釋為教士應具備的四項主德：肩象徵「正確的行事與對流俗生活的遠離」；胸象徵「理解與最高沉思」；顎象徵「佈道言語」；胃象徵「對食慾和性慾的棄絕」。⁶²

結婚的信眾不能出任神職，正如《申命記》二十四章 5 節稱「新娶妻之人不可從軍出征」；同時，亦不應強迫他們出家節慾。⁶³宗教人士（*religiosi*）不可「如很多異端那樣」嫌惡平信徒，正如摩西告誡以色列人「不可憎惡埃及人」

（申 23:7）。佚名《申命記》注釋的作者表示，「沒有宗教人士不需要平信徒的幫助」。⁶⁴大量的經文闡釋強調，猶太人與異端被排除於教會的信仰共同體之外。例如，他們被類比於被禁止進入聖會的私生子和亞捫人或摩押人（申 23:2-3）。⁶⁵教會內部亦有「過不當生活的屬肉的基督徒」。

Copyright © ICS 2022

circumdet ne quis ex illa per neglegtam eius, aut in hec eunt aut in quolibet mortali peccato precipitatus intereat et si ille magister reus sanguinis eius qui per eius culpam perierit” Fransen, “Commentaire”, p 346, fol 59r

- 62 “Alibi armum atque pectusculum siue maxillas quod secum legem sacertibus a populo accipere precepimus erat, sub Nono Testamento boni sacerdotes non carnaliter sed spiritualiter a semetipsis Deo offerre debent In armo quippe figuratur recta operatio et vulgari conuersatione seiuncta; in pectusculo autem intellectus et superna contemplatio; in maxilla sermo predicationis In uentriculo uero continentia uentrini et ea quae sub uentre sunt Quicumque autem has quattuor uirtutes principiales haberit, perfectum sacerdotium absque culpa retemptabit” Fransen, “Commentaire”, p 57, fol 50r
- 63 “Prohibet lex coniugatos fideles qui adhuc carnali amore uicti tenentur, ad spiritale(m) militiam id est mundi renuntiationem procedere nec eis a quolibet predicatoro pondus continentiae quod portare non possint eum inponere” Fransen, “Commentaire”, p 349, fol 63r
- 64 “similiter precepit cunctis religiosis id est uirginibus et contuberniis ne ullo modo laicos coniugatos quasi *Egyptios* abominent, sicut plerique heretici fecisse non dubium est Non est enim religiosus quoque qui laicorum adiutoriorum non indigeat” Fransen, “Commentaire”, p 348, fol 61v
- 65 “Mamzer appellatus de fornicatione natus; significat Iudeos incredulos quos Dominus per Esaiam prophetam sed arguens dicit: *Vos autem accedite huc, fili auguriatrices, semen adulteri et fornicariae* Hi enim non intrabunt ecclesiam Domini Per decimam generationem, per iustum uidelicet legis, teste Apostolo qui ait: *Quia et operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo* Sicut enim per manzer Iudei, ita per Amanitas et Moabitidas, heretici atque scismatici accipiuntur qui neque per legem neque per Euangeliū quem se recipere gloriantur, in ecclesia sanctorum, propter errorem suum, introibunt” Fransen, “Commentaire”, p 347, fol 61r

他們宣稱知曉上帝，卻在行事中否認他，就像寄居城中、接受死物為食的外人（申 14:21），不在「蒙選者的團契」之中。⁶⁶

多條律法誠令在佚名《申命記》注釋中被轉化為適用於基督教生活的準則。例如，逾越節食無酵的困苦餅七日（申 16:3）象徵須在塵世中持續對曾經的罪過或每日的過犯悔罪。⁶⁷關於克城後如何對待城內樹木的戰爭條例（申 20:19-20），「在道德義上」被闡釋為對異教作家著作的甄別利用：「這些哲學家書中的一些道德論述蘊含真理，就像果實豐富的樹，教會人士不應當拒絕它們；他們關於上帝及其造物的錯誤理解以及對他們的神祇的讚頌，就像無果實的樹，當以嚴厲的刀劍從根斬斷。」精通神聖知識和世俗知識的「屬靈之人」（*uiri spiritales*），方可勝任此工作。⁶⁸

就特定的律法究竟應當在「字面義上」（secundum litteram）還是「屬靈義上」（spiritualiter）⁶⁹被基督教會理解或接受，佚名《申命記》注釋多次給出判斷。若干條宗教與倫理戒律被判定需要按字面義遵守，包括：不得與異教徒

66 “Quid per peregrinum intra portas ecclesiae id est intra fidem eius manentem nisi cristianos carnales praeuiuentes significat qui confitentur se nosse Deum, factis autem negant, qui idcirco perigrini duocuntur qui a societate electorum alieni existunt Comedunt enim quod immunda sunt dum a nullis se peccatis contineant sed more gentium tamquam bruta animalia in ceno libidinis uoluntur” Fransen, “Commentaire”, p 54, fol 41v

67 “Septem dies omne tempus significant uitae presentis; in quo tempore fidelibus ecclesiae conuenit afflictionis panem comedere id est preteritis peccatis suis siue pro cotidianis excessibus paenitentiam agere et mala sua deflere” Fransen, “Commentaire”, p 56, fol 45v

68 “Ciuitas que multo tempore a sanctis predicatoribus, id est spiritualibus uellatoribus obsessa est, tropologice significat philosophos huius mundi qui humanas rationes requirendo, tardius quam ceteri homines credere uoluerunt Sed quia isdem philosophi nonnulla in libris suis moraliter bene scriperunt, hoc quod uerum loquuti sunt, quasi arbores fructuosas, a uiris ecclesiasticis renuenda non sunt Ea uero que aut de deo aut de eius creatura siue in laude deorum suorum male senserunt, quasi arbores infructuosas ferro seueritatis radicitus abscondende sunt; quod nemo inperitus facere potuit sed uiri spiritales, diuina atque humana scientia prediti, hoc implere ualuerunt” Fransen, “Commentaire”, p 342, fol 55v

立約（申 7:2）；⁶⁹不得行占卜或巫術（申 18:10-11）；⁷⁰鄰人走失的牲畜應送還（申 22:1）；⁷¹禁止穿戴異性服飾（申 22:5）；⁷²通姦處以極刑（申 22:23-24）；⁷³不得推延對上帝還願（申 23:21）；⁷⁴不得進借貸者的家取拿抵押物（申 24:10）；⁷⁵不得拒絕僱傭窮人（申 24:14）；⁷⁶需當日向貧窮的僱工支付工錢（申 24:15）；⁷⁷將忘在田裏的莊稼留給寄居者和孤寡（申 24:19）；⁷⁸將橄欖樹上的剩餘留給寄居者和孤寡（申 24:19-20）；⁷⁹不得使用大小兩樣的砝碼或量具（申 25:13-14）；⁸⁰詛咒獸交（申 27:21）。⁸¹

另一些誠令則被認為需要在字面義之外尋求理解。福音書是判斷的核心標準。例如，關於休妻的條例（申 24:1-4）被認定不可在「屬肉的意義上」（carnaliter）理解，「因為主在福音書中禁止如此行事」。⁸²類似地，克城後掠奪婦孺和財產的權利（申 20:14）雖被「屬肉之民」（即猶太人）

Copyright ISCS 2022

69 “Hec omnia iuxta historia et priori populo custodire oportuit et sequenti populo cristiano non neglegere” Fransen, “Commentaire”, p. 42, fol 22v

70 “Hoc iuxta historiam fidelibus cristianis omnibus modis uitandum est” Fransen, “Commentaire”, p. 61, fol 50v

71 “Patet sensus qui iuxta historiam a fidelibus obseruandus est” Fransen, “Commentaire”, p. 345, fol 58r

72 “Hoc enim et iusta historiam facere indecens est” Fransen, “Commentaire”, p. 345, fol 58v

73 “Hoc simpliciter iusta litteram accipendum est, non spiritualiter” Fransen, “Commentaire”, p. 347, fol 60r

74 “Patet manifestus sensus iuxta litteram” Fransen, “Commentaire”, p. 349, fol 62v

75 “Hoc et secundum litteram fideli cristiano facere conuenit” Fransen, “Commentaire”, p. 350, fol 64r

76 “Et hoc iuxta litteram omnis modis facere conuenit” Fransen, “Commentaire”, p. 350, fol 64r

77 “Patet sensus iuxta litteram” Fransen, “Commentaire”, p. 350, fol 64r

78 “Patet sensus iuxta litteram” Fransen, “Commentaire”, p. 351, fol 64v

79 “ tamen et ad litteram fideli christiano facere conuenit” Fransen, “Commentaire”, p. 351, fol 64v

80 “Hoc iuxta historiam fidelibus hominibus omnibus modis seruandum est” Fransen, “Commentaire”, p. 352, fol 66r

81 “Manifestus sensus” Fransen, “Commentaire”, p. 356, fol 70v

82 “Hoc iudei ad litteram facere consueti erant Sed quia Dominus in Euangelio talia fieri prohibet, idcirco spiritualiter magis quam carnaliter accipendum est” Fransen, “Commentaire”, p. 349, fol 62v

在字面義上接受，但「福音書恩典之下的屬靈之民不應當在字面義上加以遵守」。⁸³「以命償命」（申 19:21）之說雖然「在《出埃及記》和《利未記》中也有類似的誠命，但因主在福音書中禁止如此行事，它就應當在屬靈義而非字面義上理解為關於異端的表述：他們以自身口舌的刀劍殺死了他人的靈魂，同時也殺死了自己的靈魂。」⁸⁴

上述例證足以表明，佚名《申命記》注釋呈現了里昂加洛林教會的自我認同與共同體想象。通過釋經學轉化，舊約律法為基督教會的宗教與倫理生活提供了界定性規範與神聖性確認。

四、結論：重估加洛林釋經學

九世紀二十年代，應利雪主教弗萊庫夫（Freculf of Lisieux）豐富教會館藏資源的請求，時任富爾達修道院（Fulda）院長的拉巴努斯⁸⁵毛魯斯逐編撰了針對五部舊約律法書的注解，成書最晚的第五部即為《〈申命記〉釋義》。⁸⁶沒有跡象表明，拉巴努斯在編撰《〈申命記〉釋義》時知曉更早問世的佚名《申命記》注釋的存在。

同一時期對同一部經書的這兩部釋經作品之間存在不少可對比之處。《〈申命記〉釋義》的作者是加洛林時代最知名、最多產的釋經家之一。拉巴努斯的聲譽使注釋獲得

83 “Carnali populo iuxta litteram haec facere precepta sunt; quod spiritualibus sub Euangelii gratia secundum historiam custodire non conuenit” Fransen, “Commentaire”, p 341, fol 55r

84 “Hoc iudicium in libro Exodi et in Leuitico similiter premisum est Sed quia Dominus in Euangilio ita facere prohibuit, ideo non secundum litteram sed spiritualiter de hereticis accipiedum est ut qui aliorum animas gladio in lingue sua interficiunt, suas necent” Fransen, “Commentaire”, p 339, fol 53v

85 Hrabanus, *Enarratio super Deuteronomium*, cols 837D-998D; Paul-Irénée Fransen, “La fin inédite du commentaire de Raban Maur sur le Deutéronome”, *Revue Bénédictine* 108 (1998), pp 80-103

了較為廣泛的傳播。⁸⁶就編撰方式而言，《〈申命記〉釋義》是一部百科全書式的大部頭釋經集注。拉巴努斯按照經節順序，逐字抄錄了大量相關教父釋經段落，對於前人闡釋薄弱的經文，則補充以自己的釋經。⁸⁷

與之對比，如本文的考證所示，佚名《申命記》注釋的作者名不見經傳，較大可能是九世紀初里昂教會的讀經班中教授聖經闡釋的一位老師。除巴黎國圖 NAL 1740 號抄本之外，佚名《申命記》注釋沒有抄本流傳。事實上，沒有證據表明佚名《申命記》注釋曾在里昂教會之外獲得任何傳播。雖然也援用了包括伊西多爾在內的多位教父的釋經成果，但佚名《申命記》注釋並不是一本集注。注釋的作者將傳統的福音書預表論與加洛林時代盛行的基督教會乃「屬靈的以色列」的觀念相結合，以此為基礎，建構了對由教士領導的信仰共同體的釋經想象，《申命記》律法則被以「字面義」或「屬靈義」接受為這個共同體的宗教與道德準則。